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Description of Methodology 

The monthly survey of major telephone 
wvstems was initiated in 1971, at the re-
itiest of the industry, to provide data that 
would serve as timely economic indicators to 

P rru'asure current progress in this important 
eqment of the Canadian economy. Together, 
he participating systems account for over 

95% of the telephone business in Canada and 
provide a reasonable geographic representa-
tion of telephone activity. The engineering 
and accounting concepts of the survey are 
consistent with those accepted by the Trans-
Canada Telephone System. 

Completed survey forms are mailed to Sta-
tistics Canada by the respondents by the 
25th day after the reference month. The 
returns are compiled manually and Canada 
totals are released in this publication. 
Current monthly data and year-to-date fig-
ures along with comparable statistics for 
the previous year are shown. 

Quality of Data 

When the returns are received by Statis-
tics Canada, they are checked for consisten-
cy with previous returns. All unusual 
occurrences are queried for confirmation and 
clarificatior with the respondents con-
cerned. It is understood that the data are 
either actual or best estimates made by the 
telephone systems, but that final adjust-
rwrlt rol t ri I '. ; I i it 

'Jovenihor 1982 
—3511-505  

Prix: Canada, $1.50, $15.00 par année 
Autres pays, $1.80, $18.00 par année 

STATISTIQUES DU TEI1PH0N[ 

SEPTEMBRE 1982 

Description des méthodes 

L'enquête mensuelle auprès des principaux ré-
seaux téléphoniques a été menée pour la premire 
fois en 1971 leur demande pour recueillir des 
données permettant de constituer un indicateur 
économique actuel de la performance de cette mi-
portante industrie de l'économie canadienne. Les 
réseaux participants interviennent ensemble pour 
95% de l'activite de leur secteur au Canada et en 
constituent une honne repartition qéoqraphique. 
Les concepts techniques et comptables de l'en-
quete correspondent b ceux que le Réseau télépho-
nique trans-canadien a adoptés. 

L'enquêté remplit son questionnaire et le 
renvoie a Statistique Canada avant le 25e  jour 
suivant le mois de référence. Lee données sont 
compilées manuellement, et seuls les totaux pour 
le Canada paraissent dams la présente puhlica-
tion. On publie les données dii mois en cours avec 
celles du méme mois l'année précédente, en plus 
de presenter des chiffres cumulés. 

Qualité des dennées 

Des que lee declarations parviennent a Statis-
tique Canada, on s'assure de leur homoqénéité en 
lee comparant aux declarations précédentes; tout 
écart inhabituel est alors présenté pour éclair-
cissement ou confirmation ai répondant concerné. 
Nous savons qu'il s'aqit lb de données courantes 
ou, du coins, des meilleures estimations possi-
hies des réspatix, ces derniers n'ayant pu encore 
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a eu aucune tentative faite pour éliminer les 
operations entre sociétés. Hormis quelgues cas 
isolês oü 1'on doit extrapoler des valeurs man-
quantes, les declarations sont completes. 

Cuuuparabi 1 ité 

La comparaison des recettes des 13 réseaux 
teléphoniques participants pour l'année 1981 fi-
qurant sur leur declaration annuelle avec les 
recettes de la même année recueillies dans le 
cadre des enquêtes mensuelles révèle que lea re-
cettes mensuelles pour l'année étaient sous-
évaluées de 0.2%. On peut donc supposer gum les 
résultats des enguêtes mensuelies sont représen-
tatifs de l'industrie. 

FaiLs saillants (Lea chiffres de 1981 fiqurent 
entre parentheses) 

Les recettes d'exploitation pour Septembre 
1982 se sont établies a $662.3 millions ($584.4 
millions), une aucynentation de 13.3%. Lea 
dépenses d'exploitation se soot chiffrées a 
$479.3 millions ($418.4 millions), une hausse de 
14.6%. 

Lea recettes nettes d'exploitation, sprès de-
duction des dépenses d'exploitation, ont aucynenté 
de 10.3% pour s'établir b $183.0 millions ($165.9 
millions). Les depenses de construction ont pour 
leur part eu une diminution de 0.6%, pour passer 
h $244.7 millions. 

Au cours du mois, ces compaqnies de téléphone 
ont acheminé 124.8 millions (128.6 millions) com-
munications interurbaines. Leur personnel h is 
fin du mois totalisait 106,758 salaries 
(110,980), une diminution de 3.8%. Le nombre 
total de téléphones en service au cours du mois 
était de 16.5 millions (16.5 millions), ce qui 
représente tue diminution de 0.3%. Les téléphones 
résidentiels et les téléphones coriwnerciaux ont 
représenté respectivement 69.9% (69.3%) et 30.1% 
(30.7%) du nombre total d'appareils. 

Les personnes désireuses de faire connaItre 
leurs observations ou remargues, ou de demander 
des renseignements complémentaires peuvent 
s'adresser a J.R. Slattery (613-996-9271), Sec-
tion des comunications, Division des transports 
et des communications, Statistigue Canada, 
Ottawa, K1A OV1. 

been made to remove intercompany transac-
tions. Response is complete except for iso-
lated instances where missing values are 
extrapolated. 

Comparability 

A comparison of the 1981 revenues of the 
13 participating telephone systems taken 
from their annual returns with the revenues 
for the same year taken from the monthly 
survey indicate that the monthly revenues 
for the year had been understated by 0.2%. 
Thus, it is assumed that the monthly survey 
results are representative of the industry. 

Statistical Highlights (Figures for 1981 are 
Shown in Parentheses) 

Operating revenue for September 1982 was 
$662.3 million ($584.4 million) up 13.3%. 
Operatinq expenses were $479.3 million 
($418.4 million) an increase of 14.6%. 

Net operatinq revenue after deducting op-
erating expenses was $183.0 million ($165.9 
million) an increase of 10.3%. Construction 
expenditures were $244.7 million ($246.3 
million), down 0.6%. 

During the month these telephone compa-
nies handled 124.8 million (128.6 million) 
toll messages. The number of employees at 
the end of the month was 106,758 (110 9 980) 
a decrease of 3.8%. There were 16.5 million 
(16.5 million) telephones reported in 
service during the month, a decrease of 
0.3%. Residential and business telephones 
accounted for 69.9 00' (69.3%) and 30.1% 
(30.7%) respectively. 

Any suggestions, coimnents or requests for 
further information on this survey should be 
sent to J.R. Slattery (613-996-9271) Conitnu-
nications Section, Transportation and Commu-
nications Division, Statistics Canada, 
Ottawa K1A 0V1. 
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IAHLIALJ 1. Hr,',:ttes et ddpenm:I;Ii,:xpIuLti,tion, r6et,,érat.or,, dépeoses Ca u,x,trI,I in.., .',nic.tia,e interurb.inn at etfoctjfs 

September 	 Year-to-date 

Septembre 	 Chiffre cumuIá 

1982 	 1981 	 1982 	 1981 

thousands or dollars - silliers do dollar. 

()erating revenue - Recettes d'esploitationi 
local 	service(1) 	- Services 	Iocal)1) 290,618 245,500 2,492,313 2,147,332 
Toll service - Service interurhain 347,653 315,375 2,989,098 2,640,619 
Directory advertising - insertions publicitaires 9,553 7,683 13,051 63,492 
Other cgn.retlnq revenue - Autree racettes d'e,ploi- 

Latin,, 22,174 19,934 196,247 158,596 
Less isv-ni leci ,i.le revenue - Moms montsit. irrAcou- 

erables 7,654 4,131 54,790 53,518 

OpeRA1l* WVUNLIE - IOIAL - R(CUT(S O'IXPLOITATION 662,344 584,361 5,695,919 4,976,921 

Operating espense. - DApense. d'esploiteticscc 
Maintenance - Intretien 115,725 111,036 1,001,756 800,830 
Depreciation - 	,ortis.eeant 140,580 108,364 1,107,539 962,648 
Traffic - Traflc 24,584)2) 24,243(2) 220,371(2) 209,816(2) 
Marketing and cos.eicisl - Cerclslisatim 51,596)3) 41,938(3) 461,172(3) 394,697(3) 
Other - Autres 146,850 126,650 1,304,844 1,073,448 

OPERATIPL [XPEPS - TOTAl. - FPfR&S D'(XPIOIIAIJIW6 479,335 410,431 4,095,682 3,521,479 

Net operating revenue - Recattee nettee d'ec.ploitation 163,009 165,930 1,600,231 1,455,882 

Solory and wage payscenta - Total - R4a.unArattons 233,004 219,785 2,111,741 1,604,347 

ructin,, expenditures - Total - DApenaee 4. cone- 
Lion 244,733 246,294 1,971,171 1,897,006 

71000 toll meseages - Cisiic.tians intarurbainea 	'000 124,791 128,590 1,105,998 1,090,924 

.yeea(4) - Total - Effectifs(4) 	 6o. - nbre 106,758 110,980 

1) Include, revenue from coin telephone.. 
(1) V cvrie lee tasiphonex. 
(2) Includes Bell Canada 'Operator Sereicas expense". 
(2) Co.prend lee 'dpsnaes a, titre des services d'aesietsnce t6l4phoniquee" 4. Bell Canada. 
(3) Includes Belt Canada 'Customer Prasisionir,q' expense. 
(3) Comprand lea 'dApensee au titre dee services a, client" de Bell Canada. 
(4) At end of .onth. 
(4) En fin cia mois. 

figures not epplicsbie. 
n'syent pee lieu cia figurer. 

TA&E 2. Teliense(1) by Type or Srrvice 

TP&[A*J 2. T6l4plianes( 1) per qonre 4. service 

P- idanc. 	 Business 
	 Septer - Septre 

1I,II I 	'Ii. ....... - 	 OlOc 

lIudentlel. 	 Coa.erciaux 	
1982 	 1981 

1It.III.Iv.,.- 
74, 	,r,dciirloui 	lines 	- 	br 	lcqnc,, 	 xl.vi 	oil lv. 7,757,099 1,451 .161 9,009, 155 9,762,524 
14', two-party lines - Sur 	lignes 4 de.ic. ,.horwAs 382,438 3,103 385,541 394,339 
On multi-party lines - Sur ligne. 4 piusleurs donrc&s 608,948 23,634 632,582 644,252 
On wide area telephone service lines (WATS) - Sur lignes 4 

service interurbain plenifiA (BATS) ... 16,446 16,446 16,527 
Coin telephones - fAlAphonea papants ... 129,341 129,343 119,997 
I,lle telephones - TAlAphones anbiles ... 51,568 51,568 52,237 
Centres telephones - Postee centres ... 544,091 544,091 550.175 
7195 telephone. - Paste. ci. PBS 58 1,655,510 1,655,368 1,703,639 
,tension telephones - Postes suppl6mevctaires 3,057,230 1,092,062 4,149,292 4,277,376 

lIL(PHoId:S - TOTAL. - ICLCP$188S 11,506,662 4,966,722 16,473,384 16,521,064 

'I) Niasber of telephones at end of month. 
17 N,.mbrc di,  tc'l?ohones c-n lir, ,lc coin. 
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List of Respondents to the Monthly Survey 
of Major Telephone Systems: 

Newfoundland Telephone Company 
The Island Telephone Company 
Maritime Telegraph and Telephone 
New Brunswick Telephone Company 
Bell Canada 
Québec Téléphone 
Téléhec Ltée. 
Northern Telephone Limited 
Manitoba Telephone System 
Saskatchewan Telecommunications 
Alberta Government Telephones 
Edmonton Telephones 
Rritish Columbia Telephone Company 

Liste des répondants a l'enquete mensuelle su-
près des principaux réseaux téléphoniques: 

Newfoundland Telephone Company 
The Island Telephone Company 
Maritime Teleqraph and Telephone 
New Brunswick Telephone Company 
Bell Canada 
Québec Téléphone 
Télébec Ltée. 
Northern Telephone Limited 
Manitoba Telephone System 
Saskatchewan Telecommunications 
Alberta Government Telephones 
Edmonton Telephones 
British Columbia Telephone Conipany 


